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صفحه ۷
سه    شنبه ۲۱ فروردین ۱۴۰۳ 
۲۹ رمضان ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۵۱

در برابر هر تکلیفی حقی ثابت است؛ چنان که هر حقی تکلیفی 
را نیز به دنبال دارد. این گونه نیست که اگر حقی برای یکی 
از زوج ها بیان شده، هیچ تکلیفی نداشته باشد، بلکه در برابر 
هر حق و تکلیفی، تکلیف و حقی برای دیگری است. پس اگر 
 برای شــوهر به عنوان مرد خانواده، حق »قوام« بودن است 
تکلیفی نیز بر او نســبت به این حق است که همانا تامین 

امنیت کامل به ویژه امنیت مالی همسر است.

برای عبور از مشکلات خانوادگی بهتر آن است که انسان ها 
فراتــر از عدالت تقابلی، از خطای یکدیگر بگذرند و حتی از 
مقام ایثار و اکرام ، خدماتی را به همدیگر ارائه دهند که فراتر 
از حقوق هر یک است؛ یعنی گذشت از حقوق خویش برای 

صیانت از خانواده و آثار و برکات آن.

پرسش و پاسخ

روز شکرگزاری نعمت های الهی 
و تداوم بندگی

امام علی)ع( درباره عید فطــر می فرماید: ای بندگان خدا! بدانید که 
کوچک ترین چیزی که برای مردان و زنان روزه دار اســت، این اســت که 
فرشــته ای در روز آخر ماه مبارک رمضان به آنها ندا می دهد: ای بندگان 
خدا! بشارتتان باد! که )خدای متعال( تمام گناهان گذشته شما را آمرزید 

پس بنگرید که بعد از این چگونه عمل خواهید کرد. )1(
امام رضا)ع( می فرماید: روز فطر، عید مقرر شــده تا مسلمانان در این 
روز گرد هم آیند و برای خداوند ظهور کنند و او را به خاطر نعمت هایش 
تعظیم کنند. پس این روز، روز عید، روز اجتماع، روز فطر، روز زکات، روز 
رغبت و روز تضرع و... است. پس خدای بزرگ دوست دارد که مسلمانان در 
چنین روزی اجتماعی داشته و در آن او را ستایش کرده و مقدس بدارند. )2(

____________
1- امالی شیخ صدوق، ص 100

2- وسائل الشیعه، ج 7، ص 481، ح 4

خوارج به نام اسلام 
علیه اسلام شمشیر می زدند!

من از شــما هیچ چیزی نمی خواهم جز اینکه بگویم چشمتان را 
باز کنید، تحقیق کنید بدانید عناصر یهود در این مملکت و در همه 
ممالک اســامی فراوانند، دست اینها، جاسوس ها و پول اینها مرتب 
دارد کار می کند. از خوارج نهروان نباشید. آخر تا کی ما می خواهیم 
به نام اســام علیه اسام شمشــیر بزنیم؟! اگر ما از این درس ها پند 

نگیریم، پس از چه می خواهیم پند بگیریم؟ )1(
____________

1- سیری در سیره ائمه اطهار)ع(، شهید مرتضی مطهری)ره(، ص 44

لزوم تداوم عید ذکرالله
قال الامام علــی)ع(: »الا و ان هذاالیوم یوم جعله الله لکم 
عیدا و جعلکم له اهلا، فاذکرواالله یذکرکم و ادعوه یســتجب 

لکم«.
امام علی)ع( فرمود: امروز روزی است که خداوند آن را برای شما 
عید قرار داد و شما را نیز شایسته آن ساخت. پس به یاد خدا باشید تا 
او نیز به یاد شما باشد و او را بخوانید تا خواسته هایتان را اجابت کند. )1(

____________
1- من لایحضره الفقیه، ج 1، ص 517

جشن بازگشت به فطرت
پرسش:

چرا خدای متعال، اولین روز ماه شوال را به عنوان عید 
فطر برای مسلمانان نامیده است؟

پاسخ:
روز بازگشت به فطرت

در فرهنگ اســامی اولین روز ماه شوال به عنوان عید فطر و 
جشن بازگشت به فطرت معین شده است. زیرا مسلمانان روزه دار در 
طول ماه رمضان با ارتباط های پی درپی با خداوند متعال و استغفار 
از گناهان به تصفیه روح و جان خویش همت گماشــته و از تمام 
آلودگی های ظاهری و باطنی که برخاف فطرت آنها است، خود را 
پاک نموده و به فطرت واقعی خود برمی گردند. علی)ع( از این منظر 
درباره روز عید فطر می فرماید: انما هو عید لمن قبل الله صیامه و شکر 
قیامه و کل یوم لایعصی الله فیه فهو یوم عید« این عید کسی است 
که خدا روزه اش را پذیرفته و نماز او را ستوده است و هر روز که در 
آن نافرمانی خدا نشود، آن روز عید است.)نهج الباغه- حکمت 428(
آری فطرت پاک انســان در طول سال در اثر غبارهای جهل و 
نادانی و غفلت به انواع گناهان و معصیت ها مبتا شده و از حقیقت 
خود دور می شــود و در نتیجه دچار خودفراموشی و خدافراموشی 
می گردد. اما با فرارسیدن ماه مبارک رمضان انسان مسلمان در پرتو 
فضای معنوی آن ماه و تاش های خویش به یک زندگی نوین دست 
می یابد که می توان آن را بازگشــت به خویشتن نامید. روزه گرفتن 
در عید فطر حرام و پرداخت زکات فطره بر مسلمانان واجب است.

آداب شب و روز عید فطر
آداب و احکامی برای شب و روز عید فطر گفته شده از جمله: شب 
زنده داری، خواندن نماز و دعا، قرائت قرآن، غسل و تکبیرهای خاص 
و برگزاری نماز جماعت عید فطر، زیارت امام حســین)ع(، خواندن 
دعای ندبه، پرداخت زکات فطره تا ظهر روز عید فطر و... می باشد.

جایگاه و اهمیت عید فطر در روایات
عید فطر روز اول ماه شــوال اســت و در روایات اســامی روز 
جایزه های خدا به مســلمانان)الکافی، ج 7، ص 650(، روز پاداش 
نیکوکاران)من لایحضره الفقیه، ج 2، ص 174( و روز آمرزش گناهان 
)مستدرک الوسائل، ج 6، ص 154( معرفی شده است. بنابر روایتی 
امام علی)ع( می فرماید: عید فطر عید کسی است که خداوند روزه 
او را پذیرفته و عبادتش را قبول کرده اســت.)نهج الباغه- حکمت 
428( در روایــت دیگری امام رضا)ع( می فرماید: روز فطر عید قرار 
داده شــده تا مســلمانان در آن روز گرد هم آیند و خداوند را برای 
نعمت هایی که به آنان داده ســتایش کنند و از همین رو تکبیر در 
نماز آن بیش از روزهای دیگر قرار داده شــده است.)من لایحضره 

الفقیه، ج 1، ص 522(
عید فطر مختص مسلمانان است

قرآن کریم می فرماید: فطرت الله التی فطر الناس علیها« انسان 
براساس فطرت الهی آفریده شده است.)روم- 30(

یعنی در اصل فطرت انسان از آلودگی ها پاک است و در جهان 
غیراسام حداقل در جهان مسیحیت ما فطر و عید فطر هیچ وقت 
نمی توانیم داشــته باشیم، چرا که یکی از مسایل بنیادی اختافی 
بین اســام و مسیحیت این است که مســیحیت انسان را بالذات 
گناهکار می داند. اما اسام می گوید: انسان فطرت خدایی دارد و در 
اصل آفرینش ذاتا گناهکار نیست، بلکه این تعلقات و وابستگی های 
زندگی او است که مسیر حرکت او را به سمت گناه و فسق و فجور 
ســوق می دهد. و درواقع گناه برای انســان عرضی است نه ذاتی و 
فلسفه ماه مبارک رمضان هم همین است که انسان این تعلقات و 
وابســتگی ها را کمرنگ و منقطع نماید، لذا خداوند مجاری تعلقات 
انســان که خوردن و نوشیدن اســت را در ماه رمضان می بندد تا 
انسان بتواند در مسیر بندگی خدا با این وابستگی ها و تعلقات یک 
ماه مبارزه کند. این مجاری در واقع مجاری ورود شیطان است که 
با بسته شدن آن شیطان دیگر توانایی نفوذ در باطن انسان را ندارد. 
»ان عبادی لیس لک علیهم سلطان الا من اتبعک من الغاوین«. تو 
بر هیچ یک از بندگان من تسلط نداری مگر آنهایی که خودخواسته 
و با دنباله روی از تو، از راه به در می شوند.)حجر- 42( بنابراین عید 
فطر عیدی است که شما یک ماه باطن و ظاهر خودت را شست وشو 
کردی و پاک نگه داشته ای، گویی تازه به فطرت اصلی خود بازگشته 
و تازه متولد شده ای، زیرا همه عیوب، آلودگی و رذایل روانی، جسمی، 
باطنی و ظاهری را پاک کرده و از خود منقطع کرده ای. »الهی هب 
لی کمال الانقطاع الیک« خدایا کمال انقطاع به درگاهت را به من 

ببخش.)بحارالانوار، ج 91، ص 99(

که شامل  است  اجتماع  بنیاد  خانواده 
همسران و فرزندان و نیز والدین همسران 
در خانواده بزرگ و حتی برادران و خواهران 
می شــود. وقتی از »صله رحم« به عنوان 
عامل رشد و گشایش و حتی افزایش عمر 
و برکت در جان و مال یاد می شــود، مراد 
خانواده بزرگی اســت که حتی دایی ها و 
خاله هــا و عموها و عمه ها را نیز شــامل 

می شود. 
کسانی که اهل عرفان و معرفت هستند، 
اگر گام اول در مقام عمل فردی، در هفت 
خوان سیر و سلوک در هفت شهر عشق و 
هفت آسمان تقرب را توبه پس از بیداری و 
یقظه می دانند، در مقام عمل اجتماعی نیز 
کسب کمالات و رهایی از عیوب و نواقص 
را از خانه و خانواده می دانند.به این معنی 
که شناخت حقوق خانواده و اعضایی که با 
انسان در یک خانه زندگی می کنند، چنان 
اهمیت دارد که آثار آن در همه ابعاد زندگی 
فردی و اجتماعی و دنیوی و اخروی و نیز 
مادی و معنوی، بلکه حتی افزایش و کاهش 
عمر انسان خودش را نشان می دهد. البته 
این شناخت می بایست در عمل رفتاری و 
کرداری خودش را نشان بدهد تا تاثیرگذار 
باشد؛ زیرا علم و عمل دو بال پرواز انسان 
به سوی هر کمالی است.در نوشتار حاضر 
اهمیت خانــواده از دیدگاه قرآن و حقوق 

متقابل همسران تبیین شده است.

ذخيره  دستاوردهاي ماه رمضان 
براي سال آينده

روز عید مبارک فطر، روزِ گرفتن پاداش برای مؤمنان و روزی است که برای پیغمبر اکرم و اولیایش، روز عید، روز 
شرف و روز کرامت است. 

روز عید فطر، روزِ مورد توجّه پروردگار و روز نزول مغفرت و رحمت الهی بر مؤمنان است. این روز را هم باید مثل 
ایاّم ماه مبارک رمضان قدردانی کرد. امام مجتبی )ع( طبق روایتی در روز عید فطر، از راهی عبور می کرد. دید جمعیتی 
ایستاده اند و بازی می کنند و بی خیال و بی توجّه به اهمیت این روز، با غفلتِ خودشان سرگرمند و می خندند. کنار آن 
جمعیت ایستاد و فرمود: ان الله جعل شهر رمضان مضماراً لخلقه،، فیستبقون فیه بطاعته الی مرضاته، فسبق قوم ففازوا 
و قصّر آخرون فخابوا )تحف العقول، ص 236(؛ خداوند، ماه رمضان را میدان مسابقه ای برای بندگانش قرار داده است که 
در این میدان مسابقه، به وسیله  اطاعت او، به سوی رضایت او با یکدیگر مسابقه بگذارند و از یکدیگر پیشی گیرند. در 

این ماه رمضانی که گذشت، عدّه  ای توانستند پیشی بگیرند و از دیگران جلو بیفتند؛ و اینها پیروز و موفّق شدند امّا عدّه   
دیگری، در همین ماه رمضان کوتاهی کردند. آنها نتوانستند خود را به درگاه رحمت الهی برسانند و مأیوس و نومید 
شدند. فالعجب کلّ العجب من الضاحک لاعب فی الیوم الذّی یثاب فیه المحسنون و یخسر فیه المبطلون)کافي، ج 7، 
ص 682( فرمود: تعجّب است از کسانی که بی خیال می خندند و به لعب مشغول می شوند. در آن روزی که نیکوکاران 
خرمن های ثواب را می چینند و می برند و محرومان، خسارت خود را تحویل می گیرند؛ خسارت های آنان دامنگیرشان 
می شــود.  روز بزرگی اســت. مثل روز قیامت است. در این روز، کسانی که در ماه رمضان توانسته اند رضای الهی را به 
دست آورند، پاداش خود را از خدای متعال خواهند گرفت. امروز روزی نیست که انسان بتواند در آن، به غفلت سرکند. 
سپس در ادامه فرمود: لو کشف الغطاء لعلموا انّ المحسن مشغول بأحسانه، و المسی ء مشغول باسائته )تحف العقول، 
ص 236( اگر چشم بصیرت، نافذ می شد و پرده  حجاب مادّی از مقابل چشم های ما کنار می رفت، می دیدیم که نیکان 
مشغول جمع آوری پاداش خودند و به برداشتن ثواب، مشغول و سرگرمند؛ چنان که بدَان سرگرم به نتایج کوتاهي های 

خودشان هستند.
ذخیره  دستاوردهاي ماه رمضان براي سال آینده

ماه رمضان، با همه  خیرات و برکاتش، با همه  ســاعات و لحظات پربارش، با همه  وعده هایی که خدای متعال به 
مؤمنان و نیکوکاران در آن داده بود، سپری شد. عدّه ای از این ماه، نتیجه ها گرفتند؛ پیمانه های خود را پر کردند و خود 
را تا آخر این سال، که باز به رمضانی دیگر منتهی خواهد شد، بیمه کردند. خوشا به حال آنان.  سعی کنید نتایج تاش 
مبارک خود را در ماه رمضان، برای خود حفظ کنید. دل ها را پاکیزه نگه  دارید و مشــغول مســائلی که شما را از خدا 
دور می کند، نباشید. دلتان را مشغول یاد خدا بخواهید؛ آن را قدر بدانید و از نتایج و ثمرات آنچه که در ماه رمضان به 
دست آورده اید، سعادت خود را تا آخر سال تأمین کنید. به فضل الهی، در جمهوری اسامی ایران، زمینه برای کسانی 
که بخواهند خوب باشند و خوب بمانند و خوب زندگی کنند، آماده است. آنهایی که بخواهند مسلمان زندگی کنند، در 
فضای جمهوری اسامی می توانند مسلمان زندگی کنند و مسلمان بمانند. در بسیاری از کشورهای دنیا، چنین فضایی 
وجود ندارد که در آن، جوان بتواند گناه نکند و کسی که می خواهد به گناه نزدیک نشود، بتواند نزدیک نشود. این فضا، 

از برکات جمهوری اسامی است. این را باید قدر بدانیم.
* بیانات در خطبه هاي نماز عید فطر - ۱۳۷۲/۱/4

مــاه رمضان، با همــه  خیرات و برکاتش، با همه  ســاعات 
و لحظات پربارش، با همــه  وعده هایی که خدای متعال به 
مؤمنان و نیکوکاران در آن داده بود، ســپری شد. عدّه ای از 
این ماه، نتیجه ها گرفتند؛ پیمانه های خود را پر کردند و خود 
را تا آخر این ســال، که باز به رمضانی دیگر منتهی خواهد 

شد، بیمه کردند. خوشا به حال آنان. 

فرشته محیطی

اهمیـت مدیـریت 
سبک زنـدگی خانواده 

در قــرآن
اهمیت تشکیل خانواده و آثار آن

تشــکیل خانواده یک نیاز فطری بشــر 
است؛ زیرا انســان همانند هر چیز دیگری 
چنان آفریده شده که نیاز به »جفت« دارد؛ 
از همین رو وقتی آدم)ع( خلق می شــود، از 
همان ساختار »نفس« آدم، زوج وی نیز خلق 
می شود تا نخســتین خانواده بشری شکل 

گیرد.)نساء، آیه 1( 
ایــن امر اجتماعی با پیوندهای نســب 
تحقق می یابد و با داماد و مانند آنها دامنه اش 
گســترده تر می شود و نســل های گوناگون 

ایجاد می گــردد. )فرقان، آیــه 54( از نظر 
قرآن، ارزش و اهمیت خانواده تنها محدود 
به تناســل و بقای نسلی نیست، بلکه آنچه 
مهم تر و اساسی تر است، نیازهای عاطفی و 
روانی بشــر به جفت است؛ زیرا انسان بدون 
زوج نمی تواند به آرامش برسد.)روم، آیه 21( 
پس تحقق بخشی از کمال اصلی انسان یعنی 
آرامش منوط به تشکیل خانواده است.)همان؛ 

اعراف، آیه 189( این بدان معناست که فرقی 
میان بشری با بشری در این امر نیست، خواه 
پیامبری اولوا العزم از پیامبران باشد یا بشری 
ســاده و عامی. بنابراین، تشــکیل خانواده، 
گرایش به کمال یا دستیابی به کمالی است 
که جز با تشــکیل خانواده تحقق نمی یابد.

)رعد، آیه 38(
از نظر قرآن، تشکیل خانواده برای انسان 
دارای آثار چندی اســت که آرامش یابی و 
تولید نســل بخشی از آن است. بهره مندی 
از فضل الهی و رسیدن به غنا و بی نیازی از 
جمله فقر مادی از دیگر آثار تشکیل خانواده 

است.)نور، آیه 32(
همچنین با تشکیل خانواده، همسران در 
حکم »لباس« یکدیگر عمل می کنند)بقره، 
آیــه 187( و همان کارکردهــای لباس را 
خواهند داشت که شــامل پوشیدن عیوب 
از جملــه عیــوب جنســی و نیازهای آن، 
بازداری از فجور، ایجاد زیبایی و زینت برای 
یکدیگر، حفاظت از تعرضات دیگران و مانند 
آنها اســت.)اعراف، آیــه 26؛ نحل، آیه 81؛ 
المیزان، ج 2، ص 44( خانواده و همســران 
نسبت به یکدیگر همچون »لباس« هستند 
که خروجی اصلی آن تقوای الهی به عنوان 
برترین خروجی و زاد و توشــه دنیا و آخرت 
و ماک و معیار کرامت انسانی است.)بقره، 

آیه 197؛ حجرات، آیه 13(
تشکیل خانواده این امکان را به همسران 
می دهد تا تقسیم کار کرده و از توانایی ها و 
ظرفیت های یکدیگر برای پیشــبرد اهداف 
کمالی خویش بهره برداری کنند. همسران 
می توانند نه تنهــا نواقص و عیوب یکدیگر 
را بپوشانند و نیازهای هم را برطرف کنند، 
بلکــه ظرفیت هایی را ایجــاد می کنند که 
کسب کمالات را آسان بلکه محقق می سازد. 
این گونه است که همسران با تشکیل خانواده، 
نه تنهــا نیاز اقتصــادی یکدیگر را برطرف 
می کنند)نســاء، آیه 34؛ نــور، آیات 32 و 
33(، بلکه در ابعادی فراتر به همدیگر کمک 
می کنند که از جمله آنها »عفت« است که 
آنان را در محفظه ای قرار می دهد تا به فسق 
و فجور نپردازند و از مســیر کمالی و صراط 
مستقیم کســب تقوای الهی دور نشوند یا 

بازنایستند.)همان(
البته تشــکیل خانواده می تواند موجب 
»چشم روشنی« همسران باشد؛ زیرا انسان 
به طور فطری به زینت های دنیوی از جمله 
فرزنــدان در کنار مال نیاز دارد و داشــتن 
فرزندان و نوادگان را چشم روشنی خویش 
می داند.)فرقان، آیه 74( از نظر قرآن، فرزندان 
چنان برای همسران مهم هستند که حتی 
گاه برای داشتن آن به »فرزندخواندگی« رو 
می آورند و فرزندان دیگران را به عنوان فرزند 

خویش قبول می کنند تا به این طریق چشم 
روشنی را برای خویش به دست آوردند و دل 
و قلب خویــش را به نوعی آرامش روحی و 

عاطفی برسانند.)قصص، آیه 9(
ارزش داشــتن فرزند بــه عنوان زینت 
دنیوی چنان اســت که حتــی پیامبران و 
عبادالرحمن برای داشــتن آن دعا می کنند 
و خواهان حتی بازگشــت و زنده شدن آنان 
پس از مرگ می شوند.)فرقان، آیات 63 و 74؛ 
انبیاء، آیات 83 و 84؛ مریم، آیات 2 تا 10(

احسان به خانواده 
به ویژه در مشکلات و اختلافات

برای تحقق خانواده اصلح و دستیابی به 
همه آثار ارزشــی آن باید رفتار همسران در 

خانواده فراتر از عدالت تقابلی و مثلی، بر پایه 
احسان عفو و گذشت بلکه احسان اکرامی و 

ایثاری باشد.)نساء، آیه 128(
برای عبور از مشکات خانوادگی بهتر آن 
اســت که انسان ها فراتر از عدالت تقابلی، از 
خطای یکدیگر بگذرند و حتی از مقام ایثار 
و اکرام ،خدماتی را به همدیگر ارائه دهند که 
فراتر از حقوق هر یک اســت؛ یعنی گذشت 

از حقــوق خویش برای صیانت از خانواده و 
آثار و برکات آن.)همان(

البته از نظر قرآن، بر همســران است تا 
به هر روشی شده از اختافات جلوگیری و 
پیشگیری کنند، اما اگر به هر دلیلی اختافی 
پیش آمده با »صلح« به حل اختاف بپردازند 
و با احسان اکرامی از مشکات و اختافات 
عبور کرده و آرامش را به خانواده بازگردانند.

)همان(
عواملــی چون اعراض شــوهر)همان(، 
بخل همراه با حرص بر مال)همان(، سحر و 
جادو)بقره، آیه 102(، نشوز و نافرمانی و عدم 
تمکین جنسی زن)نساء، آیات 34 و 128( و 
مانند آنها عامل اختافات خانوادگی است که 
باید با احســان از آنها عبور کرد و به جایگاه 

حقیقی همسران بازگشت.
حقوق و تکالیف همسران

در برابر هر تکلیفی حقی ثابت اســت؛ 
چنان که هر حقــی تکلیفی را نیز به دنبال 

دارد. پس این گونه نیست که اگر حقی برای 
یکی از زوج ها بیان شده، هیچ تکلیفی نداشته 
باشد، بلکه در برابر هر حق و تکلیفی، تکلیف 
و حقی برای دیگری اســت. پس اگر برای 
شوهر به عنوان مرد خانواده، حق »قوام«بودن 
اســت، تکلیفی نیز بر او نسبت به این حق 
اســت که همانا تامین امنیت کامل به ویژه 

امنیت مالی همسر است.)نساء، آیه 34(
سرپرست خانواده یعنی مرد با امر به نماز 
و مراقبــت از اعضای خانواده در برابر عوامل 
انحرافی و منکرات و فجور،نقش سازنده در 
حیات معنوی اعضــای خانواده دارد.)مریم، 
آیــات 54 و 55؛ طه، آیــه 13؛ تحریم، آیه 
6( البته تحقق این امور نیازمند »اصطبار« 
یعنی صبر بسیار زیاد است)طه، آیه 132(؛ 
زیرا دعوت به بهشت سخت و رفتن به دوزخ 
و آتش آن آسان است و مرد خانواده باید با 
صبر بســیار زیاد و پر حوصله بودن شرایط 
تغییر مثبت را فراهم آورده و از آتش دوزخ 

دور سازد.)تحریم، آیه 6(
هــر خانواده رازهایی دارد که باید از آن 
صیانت شــود تا دیگران بدان دست نیابند 
و از آن سوءاســتفاده نکنند.)تحریم، آیه 6( 

بنابراین، اگر کسی به افشای راز پرداخت باید 
از کارش توبه کرده و طلب عفو و بخشــش 

کند.)همان(
از دیگــر حقوق خانــواده می توان به 
ضرورت دعا برای یکدیگر اشاره کرد؛ زیرا 
این عملی پسندیده اســت)نوح، آیه 28؛ 
شعراء، آیه 169؛ فرقان، آیه 74(؛ فرشتگان 
و حامان عرش برای مؤمنان و خانواده های 
صالح دعا و استغفار می کنند)غافر، آیات 7 
و 8( و پیامبــران این گونه عمل می کردند.

)شعراء، آیه 169( پس بهتر است که اهل 
خانواده نسبت به یکدیگر این طور باشند و 
آن را به عنوان یک حق بشناسند و به دعا 
بپردازند و برای یکدیگر نجات از زشتی ها 

و گناهان و دســتیابی به کمالات و بهشت 
و رهایی از دوزخ را بخواهند.)غافر، آیات 7 

تا 9؛ شعراء، آیات 169 و 170(
از دیگر حقــوق خانواده، مراعات ادب و 
احترام نســبت به همدیگر با سام و تحیت 
به ویژه هنگام ورود به خانه است)نور، آیات 
27 و 61(، چنان که فرشــتگان نیز این گونه 

عمل می کنند.)رعد، آیات 23 و 24(
معاشــرت نیک و حســنه با یکدیگر از 
حقوق خانواده است؛ زیرا معاشرت می تواند 
انسجام عاطفی خانواده را افزایش دهد و برای 
رشــد و کمال یکدیگر مفید باشد. )نور، آیه 
58( در معاشرت ها عواطف، جاری و ساری 
می شــود و رحمت و مــودت میان اعضای 
خانواده تحقق یافته و رشــد می کند و آثار 
تشــکیل خانواده خودش را نشان می دهد.

)روم، آیه 21( 
البته معاشــرت می بایست در چارچوب 
اصــول شــرعی و اخاقی انجــام گیرد تا 
مشکات اخاقی و فسق و فجوری را پیش 
نیاورد و امنیت جنسی خانواده نیز صیانت 

شود. 
از همین رو در همین چارچوب گرفتن 
اذن هنــگام دخــول فرزندان بــه خوابگاه 
همسران حتی در هنگام ظهر مطرح می شود.

)نور، آیه 58(
مشــورت در امر خانواده از جمله زمان 
شــیرگیری کودک )بقره، آیه 233( یکی از 
حقوق اعضای خانواده است تا این گونه جایگاه 
مشــورت در خانواده حتی در مسائل ریز و 
جزئی چون شیردهی و شیرگیری تقویت و 

تحکیم و تثبیت شود.
همسران باید در مســئله معاشرت در 
چارچوب اصول اخاقی و شــرعی تا جایی 
رشــد کنند که نه تنها به معروف بپردازند 
و از منکر دوری کننــد، بلکه یکدیگر را به 
انجام معروف و ترک منکر تشــویق نمایند.

)تحریم، آیه 6(
شرایط زیستی در خانواده باید همچون 
خانواده های بهشتی به گونه ای فراهم شود که 
سرور و شادمانی در آن موج بزند و افراد برای 
دیدار یکدیگر لحظه شماری  کنند و حضور 
در خانه را افزون بر آرامش و رحمت، عامل 
سرور بدانند و مشتاقانه به خانه بازگردند و 
در آنجا در کنار هم زندگی کنند.)انشــقاق، 

آیات 10 تا 13(
از نظر قرآن، افراد خانواده باید نسبت 
به هم دلبستگی داشــته باشند؛ اما این 
دلبســتگی نباید مانع انجــام وظایف و 
تکالیــف الهی از جملــه مراعات آداب و 
اصول اخاقی)نور، آیه 58( یا حضور در 
جهاد باشد.)توبه، آیه 24( پس اهل خانه 
نــه تنها باید از اختافــات پرهیز کنند، 
بلکه لازم است کاری کنند که هم عواطف 
و احساسات فطری پاسخ داده شود و هم 
به وظایف و تکالیف شــخصی و دینی و 
اجتماعی خویش عمل کنند و هیچ مانعی 
سر راه آن نشود؛ زیرا دلبستگی نسبت به 
خانواده گاه موجب دشــمنی با دیگران و 
گاه مانع از انجام تکالیف و وظایف دینی 
و اجتماعی می شــود که می بایســت از 
آنها پرهیــز کرد.)همان؛ تغابن، آیه 14( 

اگر میان حقــوق و تکالیف نوعی تعادل 
ایجاد نشــود ممکن است این امر موجب 
خسران ابدی انســان شود و اشخاص با 
رفتار نادرست، خود و خانواده را گرفتار 
خسران دوزخ کنند.)زمر، آیه 15؛ شوری، 

آیه 45(
خانواده ایمانی به گونه ای عمل می کند 
کــه میان همه تکالیــف و وظایف و حقوق 
نوعی هماهنگی و تعادل ایجاد شود. از این 
رو خانواده مؤمنان بر اساس ساختار خوف از 
خدا و پاسخگویی در قیامت به گونه ای عمل 
می کند که جمع میان تکالیف و حقوق باشد.

)طور، آیات 21 تا 26(
پیامبر)ص( به عنوان اسوه حسنه نشان 
داد که چگونه می توان میان تکالیف و حقوق 
فردی و اجتماعــی و دینی و دنیوی جمع 
کرد؛ آن حضرت به عنوان نمونه برای انجام 
تکالیف الهــی و جهاد، صبحگاهان از خانه 
به ســوی جبهه خارج می شد تا نشان دهد 
کــه انجام تکالیف دینی نیز به همان اندازه 
تکالیف خانوادگی لازم اســت.)آل عمران، 

آیه 121(
ایمــان به خدا و روز قیامــت در ایجاد 
رابطه صحیح میان همسران و رعایت حقوق 
متقابل در محیط خانواده نقش اساسی دارد 
که مؤمنان بر همین اساس بهترین عملکرد 
را در محیــط خانواده دارند.)طاق، آیات 1 
و 2( خدا کســانی را که حقوق متقابل را در 
خانواده مراعــات نمی کنند به عنوان ظالم 
معرفی کرده و آنان را به دوزخ تهدید می کند.

)بقره، آیه 229(
همچنین از نظر قــرآن اعضای خانواده 
باید اهل تواضع در ســطح عالی باشند  و از 
هر گونــه تکبری جلوگیری کنند که عامل 
بدبختی دنیوی و ســقوط در دوزخ اســت.

)قیامت، آیات 32 تا 35(
بی گمان خانواده ای که در سایه اصول 
ایمانی و عفت و حیا )نساء، آیه 25؛ مائده، 
آیــه 5؛ نور، آیات 3 و 26( و ســنخیت و 
کفو بــودن در همه ابعاد اعتقادی و ایمان 
و مانند آن)بقره، آیه 221؛ نساء، آیه 25( 
شکل می گیرد بر اساس تقوای الهی عمل 
می کند)بقره، آیــه 223؛ طاق، آیه 1( و 
بــه تکالیف و وظایف در همه ابعاد اهتمام 
می ورزد و این گونه از مشــکات به توفیق 

الهی عبور می کند.)طاق، آیات 1 تا 3(

دلایل جامعیت قرآن
طبــق آیه »هیچ برگی نمی افتد، مگر اینکه از آن آگاه اســت ؛ و نه 
هیچ دانه ای در تاریکي های زمین  و نه هیچ  تر و خشکی وجود دارد، جز 
اینکه در کتابی آشــکار ثبت است .«)انعام / 59( پس چرا چیزهاي زیاد 
مانند تعداد رکعات نماز در قرآن نیامده اســت؟آیا این دلیل بر جامع 

نبودن قرآن نیست؟
- رسالت هر پیامبري به دریافت وحي تشریعي اوست که متن پیام و گوهر 
رسالت او خواهد بود و نزول هر پیامي به اندازه ظرفیت وجودي گیرنده آن است، 
پیامبر اکرم ـ صلي الله علیه و آله ـ کامل ترین انسان هاســت و رسالت او آخرین 
برنامه الهي براي بشر است و کتاب او از جامعیت برخوردار و بر کتاب هاي پیشین 
حاکم بوده و شرف انسان ها در آن است. قرآن کریم مي فرماید: »ما بر شما کتابی 

نازل کردیم که وسیله تذکّر ]و بیداری [ شما در آن است ! آیا نمی فهمید؟! «)1( 
عامه طباطبایي مي فرماید: در قرآن کریم هر چیزي که انســان لیاقت دارد 

و براي هدایت او مؤثر است، آمده است.)2( 
پیامبر اکرم )ص( مي فرمایــد: »به من جوامع دانش )گنجینه هاي معرفت( 

داده شد.«)3( 
برخــي از قرآن پژوهان یکي از وجوه اعجاز را اعجاز در محتوا و معارف بیان 
کرده اند و به آیه 49 ســوره قصص که تحدي به همانند آوري مي کند تمســک 

کرده اند؛ چون آنچه در هدایت نقش دارد، محتوا و معارف است. )4(
آیات ثابت کننده جامعیت قرآن

۱. سوره انعام: »هیچ جنبنده ای در زمین  و هیچ پرنده ای که با دو بال خود 
پرواز می کند، نیســت مگر اینکه امت هایی همانند شما هستند. ما هیچ چیز را 
در این کتاب ، فرو گذار نکردیم ؛ ســپس همگی به ســوی پروردگارشان محشور 

می شوند. «)5(
۲. ســوره انعام: »کلیدهای غیب ، تنها نزد اوســت ؛ و جز او، کسی آنها را 
نمی داند. او آنچه را در خشکی و دریاست می داند؛ هیچ برگی ]از درختی [ نمی افتد، 
مگر اینکه از آن آگاه است ؛ و نه هیچ دانه ای در تاریکي های زمین  و نه هیچ تر و 
خشکی وجود دارد، جز اینکه در کتابی آشکار ]= در کتاب علم خدا[ ثبت است .«)6( 
۳. سوره یوسف: »در سرگذشت آنهــا درس عبرتی برای صاحبان اندیشه 
بود! اینها داســتان دروغین نبود؛ بلکه ]وحی آســمانی است  و[ هماهنگ است 
با آنچه پیش روی او ]از کتب آســمانی پیشــین [ قرار دارد؛ و شرح هر چیزی 
]که پایه سعادت انسان است [؛ و هدایت و رحمتی است برای گروهی که ایمان 

می آورند! «)7(
4. سوره نحل: »]به یاد آورید[ روزی را که از هر امتی ، گواهی از خودشان 
بــر آنها برمی انگیزیم ؛ و تو را گواه بر آنــان قرارمی دهیم ! و ما این کتاب را بر تو 
نازل کردیم که بیانگر همه چیز و مایه هدایت و رحمت و بشارت برای مسلمانان 

است !«)8( 

رســالت پیامبر و ائمه اطهــار )ع(  اقتضاء 
تا  باشند،  مي کند که علوم گسترده داشــته 
اعتماد و اطمینان مردم جلب شــود؛ زیرا آن 
بــزرگان باید عالم به همه علــوم مورد نیاز 
هدایت و اداره جامعه و از اشتباه به دور باشند 
 و اصولاً کمــال وجودي پیامبــر اکرم )ص( 
و ائمه معصوم )ع( مي طلبــد که از ممکنات 

چیزي خارج از علم آنها نباشد. 

برخي از قرآن پژوهان یکي از وجوه اعجاز را 
اعجاز در محتوا و معارف بیان کرده اند و به آیه 
49 ســوره قصص که تحدي به همانند آوري 
مي کند تمسک کرده اند؛ چون آنچه در هدایت 

نقش دارد، محتوا و معارف است.

بیان کننده همه چیز است؛ چون تفصیل و تبیان به معناي بیان است.)10( دلایل 
نقلي و روایات اسامي که برخي از آنها نیز قابل اعتمادند، هم به طور مستقیم 

به جامعیت قرآن دلالت دارد. این روایات بنابر تقسیمي، سه دسته اند:
الف( روایاتي که از آنها اســتفاده مي شود که اخبار گذشته و آینده، یا خبر 
آسمان ها و زمین در قرآن وجود دارد، ولي در هیچ کدام به آگاهان از این خبرها 
اشاره نشده است، مثل روایتي که امام صادق )ع( فرمود: »خداوند بیان همه چیز 
را در قرآن نازل کرده اســت، قســم به خدا چیزي که بندگان به آن نیاز دارند، 

فروگذار نشده است...«)11(
ب( روایاتي اشاره دارد که همه چیز در کتاب و روایات آمده است، از امام کاظم 
)ع( ســؤال شــد: آیا واقعاً همه چیز در کتاب و ســنّت موجود است، یا مردم چنین 
مي گویند؟! حضرت فرمودند: »بله، همه چیز در کتاب خدا و سنت پیامبرش هست.«)12(

ج( این دســته ـ که تعداد آنها زیاد اســت ـ به نحوي اشاره دارد که بیان 
همه چیز در قرآن، ویژه پیامبر اکرم )ص( و ائمه اهل بیت )ع( است.یعنی علم 
و آگاهی به همه چیز از قرآن کریم تنها در حیطه معصومین)ع( می باشد و بقیه 
باید از آن حضرات یاد بگیرند. امام باقر )ع( مي فرماید: »خداوند همه چیز را در 

قرآن کریم نازل کرده و آن را براي پیامبر بیان نموده است.«)13(
از این روایات استفاده مي شود که جامعیت قرآن عاوه  بر نزول، نیاز به بیان 

هم دارد و بیان آن مخصوص پیامبر و اهل بیت است.)14(
دلایل جامعیت علم پیامبر )ص( و اهل بیت)ع( با ضمیمه دلایلي که منبع 
بودن قرآن براي علم آنها را ثابت مي کند، بر جامعیت قرآن دلالت دارد. از جمله:

دلایل نقلي
آیه اول: »... بگو خدا و آن کســي که نزد او علم کتاب اســت، کافي است 
میان من و شما گواه باشد.«)15( مراد از »کتاب« در آیه قرآن است و در روایات 

آمده که »کسي که نزد او علم کتاب است« منظور حضرت علي )ع( است.)16(

آیه دوم: »حکمت و دانش به او عطا کردیم«)17( شــبیه این تعبیر در مورد 
پیامبران دیگر مثل حضرت موســي)ع( )18( حضرت داود )ع( و سلیمان )ع( )19( 
و ... نیز آمده اســت و این آیات در مورد پیامبر اکرم و اهل بیت آن حضرت نیز 

صدق مي کند. )20(
۲ـ دلایل عقلي

رســالت پیامبر و ائمه اطهار ـ ع ـ اقتضاء مي کند که علوم گســترده داشته 
باشــند، تا اعتماد و اطمینان مردم جلب شود؛ زیرا آن بزرگان باید عالم به همه 
علوم مورد نیاز هدایت و اداره جامعه و از اشــتباه به دور باشــند و اصولاً کمال 
وجودي پیامبر اکرم ـ ص ـ و ائمه معصوم ـ ع ـ مي طلبد که از ممکنات ، چیزي 
خارج از علم آنها نباشــد.  قرآن کریم، منبــع علم پیامبر اکرم و ائمه اهل بیت 
اســت و این مطلب از روایات اســتفاده مي شود و پیامبر و اهل بیت با استنطاق 
ویژه اي، احکام و معارف قرآن را استنباط و بیان کرده اند.حتي دلایلي از روایات 

وجود دارد که منبع انحصاري علم آن بزرگان، قرآن است.)21(
بنابرایــن با ضمیمه کردن دلایلي که علم جامع پیامبر اکرم ـ ص ـ و ائمه 
اطهار ـ ع ـ را ثابت کرد؛ به دلایلي که دلالت داشــت منبع علم پیامبر اسام و 
اهل بیت ، قرآن کریم است، نتیجه گرفته مي شود که جامعیت قرآن به گستردگي 
علوم پیامبر اکرم و ائمه اهل بیت اســت؛ که همان علومي اســت که خداوند به 
پیامبران و فرشتگان داده است، البته ممکن است این علوم بالفعل نباشد و هر 
وقت که بخواهند به آن دسترسي پیدا کنند؛ چنان که امام صادق ـ ع ـ فرمود: 

»امام هر وقت بخواهد بداند، مي داند.«)22( 
___________________
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میان مفســران در باره اینکه آیا آیات 38 و 59 انعام جامعیت قرآن را اثبات 
مي کند یا نه، اختاف است و این اختاف از این ناشي مي شود که مراد از کتاب 
در آیــات مذکــور، لوح محفوظ و علم خدا و یا قرآن کریم اســت؛ ولي نســبت 
به ســوره نحل، آیه 89 و ســوره یوســف، آیه 111 اتفاق نظر است که دلالت بر 

جامعیت قرآن دارند. 
زیرا در سوره یوسف، آیه 111، سخن از دروغ نبودن قرآن و تصدیق کتاب هاي 
دیگــر الهي اســت که در آیات متعدد این دو مطلــب در مورد قرآن کریم آمده 
اســت)9( و در آیه 37 سوره یونس این دو وصف با هم آمده است.در سوره نحل، 
آیه 89 نیز مراد از کتاب، قرآن نازل شده است، چون مي فرماید: »ما این کتاب 
را بر تو نازل کردیم«. ظاهر »کل شيء« و »تبیاناً لکل شيء« این است که قرآن 


